




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121400270

270

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023 - SRP

Processo Administrativo nº 111203/2023.
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REG I S T R O
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futura e eventual fornecimento
de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração,
em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº
147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às
16:00 horas do dia 28 de dezembro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada
eletronicamente no site https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ no dia e horário
marcados.

O edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência
do Município no endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no
site de compras do Município no endereço eletrônico:
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ e também poderá ser consultado e
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal
do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023 - SRP

Processo Administrativo nº 111204/2023.
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REG I S T R O
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de cestas básicas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, em
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº
147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às
09:00 horas do dia 29 de dezembro de 2023.

A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ no dia e horário marcados. O edital está
disponível para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no
endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no site de compras
do Município no endereço eletrônico: https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ e
também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL ,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre,
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo
ainda ser solicitado através do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com..
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no
número +55 99 9155-1137.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 - SRP

Processo Administrativo nº 111205/2023.
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, através de seu Pregoeiro,

torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por ITEM, para REG I S T R O
DE PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futura e eventual fornecimento
de materiais de brinquedos didáticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assistência Social, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto
Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada
pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à
realizar-se às 11:00 horas do dia 29 de dezembro de 2023.

A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ no dia e horário marcados.

O edital está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência
do Município no endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no
site de compras do Município no endereço eletrônico:
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/ e também poderá ser consultado e
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da
Prefeitura Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal
do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137.

Capinzal do Norte-MA, 13 de dezembro de 2023.
LUCIANO ALVES ALENCAR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 - CPL/PMC/MA

Processo Administrativo nº 121/2023 - PMC/MA. A Prefeitura Municipal de Carutapera
- MA, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023-
CPL/PMC/MA, tipo menor preço, objetivando o registro de preços para eventual e
futura contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação asfáltica
em vias do município de Carutapera - MA, de acordo com condições, especificações e
quantidades constantes no Edital e seus anexos, em sessão pública eletrônica a partir
das 09h00min (horário de Brasília - DF) do dia 27/12/2023, através do site
www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
endereço eletrônico www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido
e/ou obtido no site da Prefeitura Municipal de Carutapera
https://www.carutapera.ma.gov.br, no SINCCONTRATA www.tcema.tc.br e na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro,
CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h. Poderá
ser solicitado também através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-CPL/PMC/MA

PMC/MA. Pregão Eletrônico nº. 12/2023-CPL/PMC/MA - Processo Administrativo nº
122/2023.

A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através de sua Pregoeira e
Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2023-CPL/PMC/MA, tipo menor preço,
objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para
a execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais do município de
Carutapera - MA, de acordo com condições, especificações e quantidades constantes no
Edital e seus anexos, em sessão pública eletrônica a partir das 15h00min (horário de
Brasília - DF) do dia 27/12/2023, através do site
www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto

Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93.

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido e/ou obtido no site
da Prefeitura Municipal de Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.br, no
SINCCONTRATA www.tcema.tc.br e na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada
à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª
a 6ª feira, no horário das 08h às 12h. Poderá ser solicitado também através do e-mail:
cplcarutapera@gmail.com.

Carutapera, 6 de dezembro de 2023.
TALITA ARAÚJO DA SILVA TAVARES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 7/2023

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 com alterações e legislação correlata. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. TIPO: Menor
Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para serviços de Conclusão da Creche Pro Infância 1, localizada na
Rua São Pedro, Conjunto Residencial Vila Paraiso, Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE:
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia-SEMECT. LOCAL: Centro
Administrativo "Gonçalves Dias" - Prédio da Comissão Central de Licitação. ENDEREÇO:
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 15 de janeiro de 2024. HORÁRIO:
09h:00min (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias,
S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas)
mediante onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de
05 (cinco) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco,
junto ao setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução, está à
disposição também em meios eletrônico no portal da transparência. Em nenhuma hipótese
haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.

CONCORRÊNCIA Nº 8/2023

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 com alterações e legislação correlata. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. TIPO: Menor
Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para serviços de Conclusão da Creche Pro Infância 1, localizada na
Rua Cajuí, Luiza Queiroz, Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de
Educação, Ciências e Tecnologia-SEMECT. LOCAL: Centro Administrativo "Gonçalves Dias" -
Prédio da Comissão Central de Licitação. ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,

Caxias-Ma. DATA: 15 de janeiro de 2024. HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS). EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) mediante onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do
Município, referente ao custo de reprodução, está à disposição também em meios
eletrônico no portal da transparência. Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação.

CONCORRÊNCIA Nº 9/2023

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 com alterações e legislação correlata. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. TIPO: Menor
Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para serviços de Conclusão da Creche Pro Infância 1, localizada na
Avenida Pedreira, Conjunto Residencial Eugênio Coutinho, Bairro Teso Duro, Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia-SEMEC T.
LOCAL: Centro Administrativo "Gonçalves Dias" - Prédio da Comissão Central de Licitação.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 16 de janeiro de 2024.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias,
S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas)
mediante onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de
05 (cinco) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco,
junto ao setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução, está à
disposição também em meios eletrônico no portal da transparência. Em nenhuma hipótese
haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.

CONCORRÊNCIA Nº 10/2023

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 com alterações e legislação correlata. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. TIPO: Menor
Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para serviços de Conclusão da Creche Pro Infância 1, localizada na
Rua São José, Bairro Bacuri, Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de
Educação, Ciências e Tecnologia-SEMECT. LOCAL: Centro Administrativo "Gonçalves Dias" -
Prédio da Comissão Central de Licitação. ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,

Caxias-Ma. DATA: 16 de janeiro de 2024. HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS). EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) mediante onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do
Município, referente ao custo de reprodução, está à disposição também em meios
eletrônico no portal da transparência. Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação.

Caxias -MA, 12 de dezembro de 2023.
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
EXTRATO DE RESCISÃO

rescisão unilateral do contrato nº 193/2023 Contratante: Secretaria Municipal
de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.734.158/0001-37 e Contratada:
Vasconcelos Engenharia LTDA, CNPJ sob o nº 08.761.499/0001-61. Objeto:
Rescisão unilateral do Contrato Administrativo nº 193/2023, decorrente do
processo de Tomada de Preços nº 001/2023, que tem por objeto a contratação
de empresa para construção de escola no bairro Boa Esperança, no Município.
Data da Rescisão: 12/12/2023. Representante da Contratante: Jesuslene Sousa
da Luz, inscrita no CPF nº 342.663.723-53.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-14T00:49:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




